香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦

不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本通告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任

何損失承擔任何責任。

中石化石油工程技術服務股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

(股份代號：1033)

海外監管公告

此海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條作

出。

茲載列中石化石油工程技術服務股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以

下資料全文，僅供參考。

承董事會命

沈澤宏

公司秘書

2026年1月21日

於本公告日期，本公司現任董事為吳柏志先生#、張建闊先生#、王敏生先生+、章麗莉女士+、

杜坤先生+、鄭衛軍先生*、王鵬程先生*、劉江寧女士*。

# 執行董事

+ 非執行董事

* 獨立非執行董事

证券代码：600871     证券简称：石化油服     公告编号：2026-001

中石化石油工程技术服务股份有限公司

关于 2025 年度对外担保实际发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称

本次担保金额
（人民币亿

元）

实际为其提供的担
保余额（不含本次担
保金额，人民币亿

元）

是否在前期
预计额度内

本次担保
是否有反
担保

中石化胜利石油
工程有限公司

-1.54  11.28 是 否

中石化中原石油
工程有限公司

4.16  24.57 是 否

中石化华东石油
工程有限公司

-1.56  4.42 是 否

中石化石油工程
建设有限公司

16.51  30.35 是 否

中石化石油工程
地球物理有限公
司

1.26  3.98 是 否

中石化江汉石油
工程有限公司

-1.92  4.96 是 否

中石化经纬有限
公司

-0.95  1.33 是 否

中石化西南石油
工程有限公司

-1.23  1.47 是 否

中石化华北石油
工程有限公司

-0.95  4.74 是 否

中国石化集团国
际石油工程有限
公司

31.31  156.13 是 否

墨西哥 DS 公司 0  19.33 是 是

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股
子公司对外担保总额（万元）

450,900

对外担保总额占上市公司最近一
期经审计净资产的比例（%）

52.13

特别风险提示

□担保金额（含本次）超过上市公司最近一期经
审计净资产 50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最近一
期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达到或
超过最近一期经审计净资产 30%

√本次对资产负债率超过 70%的单位提供担保

其他风险提示 无

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

2024 年 3 月 26 日，中石化石油工程技术服务股份有限公司（以下简称“本

公司”或“公司”）董事会审议通过了关于为全资子公司和合营公司提供担保的

议案，具体包括为全资子公司（及其下属公司）提供授信担保而承担的连带担保

责任最高限额不超过等值人民币 200 亿元、为全资子公司提供履约担保而承担的

连带担保责任最高限额不超过等值人民币 265 亿元，以及为合营公司提供履约担

保而承担的连带担保责任最高限额不超过等值 2.75 亿美元，担保期限自 2023 年

年度股东大会批准之时至 2024 年年度股东大会结束时（以下简称“2024 年度授

权担保期限”）。2024 年 6 月 12 日，本公司召开 2023 年年度股东大会已批准

前述事项。

2025 年 3 月 18 日，本公司董事会审议通过了关于为全资子公司和合营公司

提供担保的议案，具体包括为全资子公司（及其下属公司）提供授信担保而承担

的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 285 亿元、提供履约担保而承担的连

带担保责任最高限额不超过等值人民币 230 亿元，以及为合营公司提供履约担保

而承担的连带担保责任最高限额不超过等值 2.75 亿美元，担保期限自 2024 年年

度股东会批准之时至 2025 年年度股东会结束时（以下简称“2025 年度授权担保

期限”）。2025 年 6 月 6 日，本公司召开 2024 年年度股东会已批准前述事项。

具体内容详见公司分别于 2024 年 3 月 27 日、2025 年 3 月 19 日在上海证券

交易所网站、中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《第十届董事会第十九

次会议决议公告》（编号：临 2024-006）、《为全资子公司和合营公司提供担保

的公告》（编号：临 2024-011）、《第十一届董事会第七次会议决议公告》（编

号：临 2025-007）及《为全资子公司和合营公司提供担保的公告》（编号：临

2025-012）。

（二）内部决策程序

为满足国际市场开拓、日常经营及满足墨西哥 EBANO 项目的需要，公司分

别在 2023 年度股东大会、2024 年度股东会批准的上述对外担保最高限额内，经

履行内部控制规定的相关程序，公司 2025 年度为所属全资子公司（及其下属公

司）、合营公司提供授信担保/履约担保而实际发生的担保总额为人民币 45.09

亿元，占公司最近一期经审计净资产的 52.13%；截至 2025 年 12 月 31 日，公司

累计担保余额为人民币 306.83 亿元。

（三）截至 2025 年 12 月 31 日担保实际发生情况

担
保
方

被担保方

担保
方持
股比
例

被担保
方最近
一期资
产负债

率

截至
2025 年
12 月

31 日担
保余额
（人民
币亿
元）

2025 年度
担保发生
额（人民
币亿元）

担保发
生额占
上市公
司最近
一期净
资产比

例

担保预计
有效期

是否
关联
担保

是否
有反
担保

一、对控股子公司

被担保方资产负债率超过 70%

本
公
司

中石化胜利
石油工程有
限公司

100% 91.02%  9.74   -1.54  -1.61% 1 年 否 否

本
公
司

中石化中原
石油工程有
限公司

100% 99.49%  28.72   4.16  4.35%

履约担保
4.7 年 、

授信担保
1 年

否 否

本
公
司

中石化华东
石油工程有
限公司

100% 92.68%  2.87   -1.56  -1.63% 1 年 否 否

本
公
司

中石化石油
工程建设有
限公司

100% 94.86%  46.86   16.51  17.29%

履约担保
7 年 、 授
信担保 1

否 否

年

本
公
司

中石化石油
工程地球物
理有限公司

100% 97.38%  3.98   1.26  1.32% 1 年 否 否

本
公
司

中石化江汉
石油工程有
限公司

100% 70.16%  3.04   -1.92  -2.01% 1 年 否 否

被担保方资产负债率未超过 70%

本
公
司

中石化经纬
有限公司

100% 56.80%  0.39   -0.95  -0.99% 1 年 否 否

本
公
司

中石化西南
石油工程有
限公司

100% 43.95%  0.24   -1.23  -1.29% 1 年 否 否

本
公
司

中石化华北
石油工程有
限公司

100% 64.47%  3.78   -0.95  -1.00% 1 年 否 否

本
公
司

中国石化集
团国际石油
工程有限公
司

100% 46.99%

187.88
 31.31  32.80%

履约担保
（项目合
同期）、
授信担保
（境内银
行 1 年，
外资银行
2 年及以
上）

否 否

二、对合营、联营企业

被担保方资产负债率超过 70%

本
公
司

墨西哥 DS

公司
50% 64.34% 19.33 0 0%

项目合同
期

否 有

被担保方资产负债率未超过 70%

- - - - - - - - - -

（四）担保额度调剂情况

截至2025年12月31日，无担保额度调剂情况。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人为公司所属的全资子公司以及合营公司墨西哥DS公司，均为法人，

被担保人基本情况如下：

被担保
人类型

被担保人名称

被担保人类
型及上市公
司持股情况

主要股东及持
股比例

统一社会信用代码

法人

中石化胜利石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 91370500060400655U

法人 中石化中原石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 91410900060021823W

法人 中石化江汉石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 91420000058140719Q

法人 中石化西南石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 91510000058247727B

法人 中石化华北石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 9141000006001384XP

法人 中石化华东石
油工程有限公
司

全资子公司 本公司，100% 91320100057974252U

法人 中国石化集团
国际石油工程
有限公司

全资子公司 本公司，100% 911100007109322674

法人 中石化石油工
程建设有限公
司

全资子公司 本公司，100% 911100000592442616

法人 中石化石油工
程地球物理有
限公司

全资子公司 本公司，100% 91110000059218012E

法人 中石化经纬有
限公司

全资子公司 本公司，100% 91370202MA3UMHXG7F

法人 墨西哥 DS 公
司

其他：合营公
司

中国石化集团
国际石油工程
有限公司持股
50%，DIAVAZ

持股 50%

被担保人最近一年又一期主要财务指标详见本公告附件。

（二）被担保人失信情况

截至 2025 年 12 月 31 日，被担保人无失信情况。

三、担保协议的主要内容

（一）全资子公司（及其下属公司）授信担保

本公司（作为担保人）截至 2025 年度尚在有效期内的授信担保协议，包括

与中国石化财务有限责任公司、中国石化盛骏国际投资有限公司、中国工商银行

股份有限公司、中国建设银行股份有限公司、中国银行股份有限公司、中国农业

银行股份有限公司、招商银行股份有限公司、境外银行等签署的《财务公司授信

合同》《盛骏投资公司授信合同》《融资额度协议》《最高额保证合同》等。

其余合同主要条款概述详见公司于 2025 年 10 月 23 日在上海证券交易所网

站、中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《关于 2025 年第三季度对外担

保实际发生情况的公告》（编号：临 2025-035）。

（二）全资子公司履约担保

本公司（作为担保人）截至 2025 年度尚在有效期内的履约担保协议，包括

与道达尔乌干达 B.V.公司、境外国家石油公司等签署的《中原乌干达钻井项目以

及下套（油）管和打捞服务项目合同》《乌干达阿尔伯特湖盆地 Tilenga 区块开发

EPSCC 项目合同》《阿尔及利亚索纳塔克钻井局 4 部钻机项目合同》《阿尔及利

亚国勘 GSS 联合体修井项目合同》《母公司担保协议》《伊拉克拉塔维油区二期

井场及井间管线项目合同》等，本公司（作为担保人）与中国石化集团国际石油

工程有限公司（合同签约方）就伊拉克拉塔维油区二期井场及井间管线项目提供

母公司担保：主要条款概述如下：

担保方式：履约担保

担保期限：7 年

担保金额：3.59 亿美元

反担保情况：无

其余合同主要条款概述详见公司于 2024年 4 月 18日在上海证券交易所网站、

中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《关于 2024 年第一季度对外担保实

际发生情况的公告》（编号：临 2024-016）。

（三）合营公司履约担保

经 2024 年年度股东大会批准，本公司同意继续在 2025 年度授权担保期限内

延续本公司（作为担保人）与墨西哥国家油气委员会（作为受益人）于 2022 年

6 月 17 日订立的担保协议项下履约担保事项。合营公司墨西哥 DS 公司的另一方

股东 DIAVAZ于 2022 年 6 月 17 日就本公司提供的合营公司履约担保出具了 50%

担保额的单边保证函。截至本公告披露日，前述反担保事项持续有效。

四、担保的必要性和合理性

本公司为全资子公司（及其下属公司）提供授信担保及履约担保有利于为公

司业务，尤其是海外业务的开展提供保障，同时本公司能够有效地控制和防范相

关风险。墨西哥 DS 公司为本公司全资子公司中国石化集团国际石油工程有限公

司与 DIAVAZ 成立之合营公司，主要从事油气勘探与开发业务，负责墨西哥

EBANO 油田的开发、生产及维护。本公司为墨西哥 DS 公司提供合营公司履约

担保是为了满足 EBANO 油田开发、生产及维护的项目需要，有助于该项目的顺

利开展并促进本公司在墨西哥业务的发展，从而进一步扩大本公司国际市场的规

模。

五、董事会意见

2025 年 3 月 18 日，本公司董事会审议通过了关于为全资子公司和合营公司

提供担保的议案，具体包括为全资子公司（及其下属公司）提供授信担保而承担

的连带担保责任最高限额不超过等值人民币 285 亿元、提供履约担保而承担的连

带担保责任最高限额不超过等值人民币 230 亿元，以及为合营公司提供履约担保

而承担的连带担保责任最高限额不超过等值 2.75 亿美元，担保期限自 2024 年年

度股东会批准之时至 2025 年年度股东会结束时。2025 年 6 月 6 日，本公司召开

2024 年年度股东会已批准前述事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 12 月 31 日，公司在担保期限内为所属的全资子公司已实际提

供的授信担保余额及履约担保余额分别约为人民币 183.72 亿元及人民币 103.79

亿元，公司为合营公司提供的履约担保余额为 2.75 亿美元。公司实际提供的担

保余额均未超过本公司股东会所相应批准之相关额度。

截至本公告披露之日，本公司及其控股子公司对外担保的总额约为人民币

306.83 亿元，本公司对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担保总额为人民

币 0 亿元，本公司无逾期对外担保。

特此公告。

中石化石油工程技术服务股份有限公司董事会

2026 年 1 月 22 日

附件：被担保人最近一年又一期主要财务指标

被担保人名称

主要财务指标（万元）

2025 年 9 月 30 日/2025 年 1-9 月（未经审计） 2024 年 12 月 31 日/2024 年度（经审计）

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

中石化胜利石油

工程有限公司
1,080,652.80  983,617.70  97,035.20  1,197,199.10  17,379.80  1,259,452.60  1,191,290.60  68,162.00  1,694,019.60  22,268.70

中石化中原石油

工程有限公司
1,231,352.40  1,225,021.70  6,330.70  790,848.60  405.40  1,215,405.30  1,212,382.00  3,023.30  1,188,651.60  -3,782.60

中石化江汉石油

工程有限公司
483,944.00  339,549.00  144,395.00  358,264.80  6,454.40  441,979.80  307,186.30  134,793.50  593,297.60  6,579.00

中石化西南石油

工程有限公司
605,692.60  266,188.00  339,504.60  454,000.90  7,335.00  618,274.10  289,922.90  328,351.20  652,958.60  2,035.20

中石化华北石油

工程有限公司
535,986.90  345,544.80  190,442.10  329,661.50  1,658.40  480,790.20  293,487.70  187,302.50  476,442.20  90.10

中石化华东石油

工程有限公司
535,986.90  345,544.80  190,442.10  329,661.50  1,658.40  496,757.60  463,026.30  33,731.30  386,932.80  -21,925.40

中国石化集团国

际石油工程有限

公司

230,489.30  108,302.00  122,187.20  144,731.20  1,591.10  203,478.60  76,527.50  126,951.10  197,929.90  17,036.70

中石化石油工程

建设有限公司
2,753,786.40  2,612,240.30  141,546.10  1,376,455.50  18,593.80  2,754,069.90  2,634,049.10  120,020.80  1,793,531.00  20,204.10

中石化石油工程

地球物理有限公

司

589,202.70  573,785.10  15,417.60  252,785.40  -19,220.30  563,420.00  528,726.30  34,693.70  577,946.80  1,031.80

中石化经纬有限

公司
492,628.40  279,822.60  212,805.80  385,978.20  18,388.20  447,770.40  256,845.30  190,925.10  575,013.70  22,347.90

墨西哥 DS 公司 265,607.60  170,901.10  94,706.50  10,486.90  -6,685.80  285,246.90  189,923.60  95,323.30  15,408.40  -332.90